
Copia

COMUNE DI PORTO CESAREO
Provincia di Lecce

SETTORE IV - POLIZIA LOCALE

ORDINANZA N. 80 del 22/05/2018

 
Oggetto:  Festa Diocesana del 26.05.18 organizzata dall`Azione Cattolica.  Provvedimenti  di
viabilità

Prot. nr.  11521 del 22.05.18

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV°

Polizia Municipale 

VISTA la richiesta presentata dal Presidente Diocesano di Azione Cattolica acquisita al Prot. nr. 7873 del  
09.04.18  intesa ad ottenere l'autorizzazione  per lo svolgimento della Festa Diocesana  il giorno 26.05.18;

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  nr.  71  del  18.04.18  con  la  quale  questa 
Amministrazione Comunale ha concesso il proprio patrocinio;

VISTO il Verbale della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico spettacolo del 21.05.18;

RITENUTO di dover adottare i conseguenti provvedimenti di limitazione della circolazione e della
sosta veicolare al fine di garantire il sereno svolgimento dell'evento;

RITENUTO di non dover procedere alla comunicazione di avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7 
della legge nr. 241/90 data la generalità dei destinatari cui il presente provvedimento è destinato;

Ordinanza n. 80 del  22/05/2018   -  pag. 1 di 3



VISTO il Decreto Legislativo nr. 285 del 30.04.1992 “Nuovo Codice della Strada”;

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  nr.  495  del  16.12.1992  “Regolamento  di 
Esecuzione

del Nuovo C.d.S.”;
VISTO il D. Lgs. nr. 267 del 18.08.00 “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”

O R D I N A
Per la motivazione di cui in premessa, subordinatamente all’emissione di specifiche autorizzazioni  
da parte degli Uffici competenti:

• il  giorno  26.05.18 dalle ore  8:00 sino alle ore  20:00, e comunque sino al  termine della 
manifestazione, sono vietati  la sosta ed il  transito dei veicoli  in Piazzale Berlinguer e in 
Piazzale Aldo Moro (nel tratto compreso tra la Via Foscolo e la Via Alfieri);

• il giorno  26.05.18 dalle ore  13:00 sino alle ore  20:00, e comunque sino al termine della 
manifestazione, è vietata la sosta dei veicoli sul lato destro della Via Luigi De Donno nel  
tratto compreso tra la Via S. Rizzo e la Via Dei Bacini, per consentire la sosta dei pullman 
che trasporteranno i ragazzi partecipanti all'evento;

Dai  divieti,  obblighi  e  prescrizioni  di  cui  sopra  sono  esclusi  i  veicoli  appartenenti  alle  Forze 
dell'ordine ed i veicoli di pronto intervento, soccorso e di emergenza;

Eventuali  ulteriori  provvedimenti  di  viabilità,  conseguenti  a  problematiche  tecniche  dovute  a 
fattori imprevedibili potranno essere adottati dal personale di Polizia Municipale o da altri organi 
di Polizia Stradale, mediante apposizione di ulteriore segnaletica provvisoria e/o la presenza di 
personale in loco;

In ottemperanza alle circolari nr. 555/OP/0001991/2017/1 del 07.06.17 del Capo della Polizia – 
Direttore Generale della Pubblica Sicurezza e nr. 0011464 del 19.06.17 del Ministero dell'Interno -  
Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa civile, nonchè della Circolare  
nr. 11001/110(10) uff. II Ord. Sic. Pub. del 28.07.17 avente ad oggetto “Modelli irganizzativi per  
garantire  alti  livelli  di  sicurezza  in  occasione  di  manifestazioni  pubbliche.  Direttiva”  si  ritiene 
opportuno prevedere specifiche disposizioni  a  tutela  della  sicurezza,  in  base al  c.d.  Criterio  di 
safety individuando, a tutela dei cittadini partecipoanti alla manifestazuioine e vie di deflusso/fuga 
dall'area  della  manifestazione  mediante  apposizione,  a  cura  del  comitato  organizzatore,  di 
cartellonistica con indicazione del VARCHI DI ENTRATA e delle VIE DI ESODO/FUGA, nonché con 
sbarramenti ai punti di ingresso all'area della manifestazione mediante l'apposizione di new jersey, 
ovvero altri accorgimenti all'uopo destinati, a cura degli organizzatori della manifestazione, come 
previsto nella documentazione tecnica prodotta in sede di riunione della Commissione Comunale 
di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo del 21.05.18;  

Le transenne poste a  delimitazione dell'area interessata dalla manifestazione dovranno essere 
presidiate da volontari messi a disposizione dagli organizzatori della manifestazione, ed al termine 
dell'evento dovranno essere rimosse e collocate in idonea area, secondo le indicazioni fornite dal  
Comando di Polizia Municipale;

La presente ordinanza:

Ordinanza n. 80 del  22/05/2018   -  pag. 2 di 3



• sarà portata a conoscenza del pubblico mediante l’installazione dell’apposita segnaletica 
stradale temporanea e dell’eventuale transennamento;

• viene adottata solo ai fini della regolamentazione della circolazione stradale ai sensi 
dell’art. 7 del vigente Codice della Strada;

I Funzionari e gli Agenti di cui all’art. 12 del C.d.S., sono incaricati dell’esecuzione del presente 
provvedimento.

AVVISA

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al  Tribunale Amministrativo Regionale della 
Puglia nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione o notificazione ( Legge. nr. 1034 del 06.12.71) 
oppure in via alternativa al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni;

É altresì ammesso, a norma di quanto previsto dall'art. 37 del D. Lgs. 285/92, e con le modalità  
indicate  dall'art.  74 del D.P.R.  nr. 495/92, ricorso al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti,  
entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione;

Il responsabile del procedimento è il Comamdante della P.M.  D.ssa Serenella Maria GIANGRANDE.

 Per le violazioni trovano applicazioni le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada(D. Lvo nr. 
285/1992) nonché dalla normativa vigente in materia.

DISPONE  

che il presente provvedimento venga:

• reso  pubblico  mediante  la  sua  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  e  sul  sito  internet;del 
Comune;

• comunicato al Comando Stazione dei Carabinieri di Porto Cesareo;

• notificato all'Organizzatore dell'evento;
 
 Dalla Residenza Municipale  di  Porto Cesareo , 22 maggio 2018

       IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 f.to Com. Serenella GIANGRANDE

Ordinanza n. 80 del  22/05/2018   -  pag. 3 di 3


	Provincia di Lecce

